
平成２３年１２月２２日

（１月号）

長崎県立佐世保中央高等学校定時制夜間部

初冬の候、保護者の皆さまにおかれましては、ますます御清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、今年も残りわずかとなりました。お子様方にとって、この一年はどのような一年だっ

たでしょうか。

１年生は、新しい学校生活のスタートの中で夜間部の生活リズムにも慣れ、充実した日々を

送ってくれているものと思います。２年生は、修学旅行を無事に終え、将来の進路目標を明確

に定める時期となりました。３年生は、卒業がいよいよ間近に迫ってきました。

新年を迎え、それぞれが自らの目標に向かって新しいスタートを切ってくれるものと期待し

ています。

本年も、本校の教育活動に御理解と御協力を賜り、厚くお礼申し上げます。来年も、変わら

ぬ御支援を賜りますようお願い申し上げます。

よいお年をお迎えください。

【１月の主な行事】

３年生、卒業予定者 １、２年生

１日（日） 元 旦

９日（月） 成 人 式

１０日（火） 併修、ＬＨＲ、大掃除、集会、頭髪服装検査

１１日（水） ④ＬＨＲ（漢字テスト）

１２日（木） 第４回考査時間割発表

１８日（水） ④ＬＨＲ（漢字テスト）

１９日（木） 第４回考査１日目

併修レポート最終〆切

２０日（金） ２日目

２２日（日） 全 商 簿 記 検 定

２３日（月） 第４回考査３日目

２４日（火） ４日目

２５日（水） ５日目 進路講話＋水②③授業

２６日（木） 後期併修考査１日目

２７日（金） ２日目

３１日（火） 火①②授業＋推薦入試検査場設営

※２月１日（水）推薦入試のため自宅学習

○○○○人権教育講演会終人権教育講演会終人権教育講演会終人権教育講演会終わるわるわるわる
１２月７日（水）、ＮＰＯ「ＤＶ防止ながさき」の悦 春美悦 春美悦 春美悦 春美先生に

よる講演が『対等対等対等対等なななな関係関係関係関係をつくるためにをつくるためにをつくるためにをつくるために』をテーマに実施されました。

近年、増加するデートＤＶに関する基礎知識とその事例、更にその

防止法について、パワーポイントやプリント、ビデオを使い、わかり

やすくお話しをしてくださいました。また生徒６人が演じてくれたカップルや友だち同士の会

話の場面で、相手を傷つけない話し方とはどのようなものか、皆で考えました。

＊ＤＶ（ドメスティックバイオレンスの略）・・「夫やパートナー等親密な関係にある男性から

女性に対してふるわれる暴力」

○○○○生徒指導部生徒指導部生徒指導部生徒指導部よりよりよりより〔年末・年始規則正しい生活を！〕
冬休みに入ります。冬休みは、この１年を振り返ってよかった点や悪かった点を反省し、新

年の決意を新たにするよい機会となります。御家庭におかれましても、お子様との語らいの時

間を多く持っていただき、将来の進路や学校生活などについてお話しいただければと思います。

さて、冬休みといえども本校夜間部の生徒の半数以上はアルバイトを行っています。特に年

末年始は、アルバイトも大変忙しくなるのではないかと思いますが、体調を崩すことなく健康

に留意して頑張ってほしいものです。

ここで、アルバイトにおける注意事項を再確認しておきますので、御家庭におかれましても

御指導のほどよろしくお願いします。

・アルバイトの無断欠勤・遅刻等がないようにすること。

・アルバイトの勤務時間は、２０時までには帰宅できるようシフトを組むこと。

（午後１０時から翌日午前５時までの深夜時間帯の仕事は法律で禁止されています。）

・危険を伴うアルバイトはしない。

・居酒屋やスナック等、酒類を扱い接客するなどのアルバイトは認めない。

・パチンコ店等、高校生として不健全な場所でのアルバイトは認めない。

新年は、1 月１０日（火）より学校が始まります。頭髪・服装検査も行いますので、当日まで

にきちんと整えておくよう、重ねて御指導ください。


